nem, a quo fructus consequi non possit; quia solvendo non est. §. 4. Haec actio etiam post annum dabitur: *quia rei habet persecutionem.* §. 5. Et si filiafamilias sit, quae dolo fecit, in patrem dabitur actio, si quid ad eum pervenerit.

§. 1293. a.

Erläuterung aus der Stelle des Paulus L. 2. h. t.

Zur Erläuterung dient noch die L. 2. D. h. t. welche aus des Paulus libro XXXVII. ad Edictum genommen ist. Sie lautet so:

Dolo facit mulier, non quae in possessionem venientem non prohibet: sed quae circumscribendi alicuius causa clam et per quandam machinationem in possessionem introducat.

§. 1. Si et patris et filiae factum arguetur, in alterum, quem actor velit, reddenda est actio; quia in id, quod agentis interest, datur: ideo si id, quod ei abest, ab eo, qui in potestate est⁵⁵),

Auswirkung des Interdicts-Decretes abzweckenden, nun überflüssigen förmlichkeiten, der Kläger sogleich mit einer extraordinaria oder utilis actio auftreten konnte. §. ult. I. de Interdice. und Theophilus ebendaselbst. S. Haubold a. a. D. §. 387. f. und von Savigny über das Interdict Quorum bonorum (Zeitschrift §. 5. §. 8. u. §. 19. f.)

55) Die florentinische Lesart in potestate ist hier offenbar unrichtig. Denn sollten die Worte sich auf die filia, quae in potestate est, beziehen; so könnte es ja nicht heißen: ab eo, qui in potestate est. Ja wie könnte Paulus sagen: *inutilis erit ei haec actio*, so. praetoria in factum, wenn man den Fall nicht annähme, daß

servari possit, praeter sumptus litis causa factos, inutilis erit ei haec actio.

Paulus erklärt hier 1) wie sich der Dolus auf Seiten des Weibes, welches die Immission erhalten hat, geäussert haben müsse, wenn die actio in factum gegen sie Statt finden soll. Er sagt, der Dolus müsse sich hier durch eine Thathandlung äussern, ein bloßes Zulassen, oder Nichthindern sey nicht genug. Die Worte *clam et per quandam machinationem in possessionem introducat*, setzen dieses außer allen Zweifel. Paulus schließt daher den Fall ausdrücklich aus, wenn die Frau denjenigen, welcher die Güter ihres verstorbenen Mannes, in welche sie die Immission ventris nomine erhalten hatte, in Besitz nahm, nicht hinderte. Es ist demnach eine offenbar falsche Erklärung, wenn Accursius die Worte: *non quae in possessionem venientem non prohibet, ελλειπτικῶς für non tantum quae nimmt*, und also sie so versteht, daß Paulus hier zwey Fälle angegeben habe, wie der Dolus des Weibes sich äussern

der Beteiligte das Interesse bereits von dem Besitzer der Erbschaft erhalten hätte? Mit Recht behauptet daher Cujas Observation. Lib. XXIII. Cap. 39. daß ab eo, qui in possessione est, gelesen werden müsse. So lesen auch mehrere alte Ausgaben, z. B. Haloander, Miräus. Beck hat zwar die florentinische Lesart bey behalten, welche freylich auch die lectio vulgata ist. Dem Cujas stimmen jedoch bey WISSENBACH in Exercitation. ad Pand. P. I. Disput. XLIX. Thes. 20. VOBST Comm. ad Pand. h. t. in fin. Ant. SCHULTING in Not. ad Dig. Tom. IV. ad h. L s. §. 1. pag. 581. B. VOORDA Thes. Controv. Decad. XVI. §. 4. in fin. und POTHIER Pand. Iustin. Tom. II. h. t. Nr. III. Not. b. pag. 86. welcher diese Lesart auch in den Text aufgenommen hat.